Bienen und Pflanzen

Es gibt eine ganze Anzahl von Gartenblumen, die flr die Ernahrung der Bienen besonders wertvoll sind (Trachtpflanzen). Hier eine
Ubersicht Gber mehrjahrige Stauden, Krauter, ein- und zweijahrige Pflanzen und Kleingehdélze fur den Garten

Mehrjghrige Stauden (so=sonnig,hs=halbschattig=Sonne bis 11.00 Uhr und ab 15.00 Uhr, s=schattig)

Art

Eisenhut Aconitum napellus
Steinkresse Aethionema armenum u.a.
Bergminze
Glnsel Ajuga reptans u.a.
Stockmalve Alcea rosea u.a.
Schnittlauch Allium schoenopr. u.a.
Steinkraut  Alyssum saxatile u.a.
Ochsenzunge, Anchusa azurea
Anemone  Anemone nemerosa u.a.
Anemone sylvestris
Géansekresse Arabis caucasica u.a.
Grasnelke  Armeria maritima u.a
Waldgeissbart Aruncus dioicus
Astern Aster novi belgii u.a.
Sterndolde Astranta major
Blaukissen Aubrieta verschiedene
Bellis Gartenburstchen
Bergenia Bergenia
Steinquendel Calamintha nepeta u.a.

Glockenblume Campanula carpaticau u.a.

Wiesenschaumkraut Cardamine trifolia
Kornblumen Centaurea atropurp. u.a.
Spornblume Centranthus ruber
Lerchensporn Corydalis

Bartnelken Dianthus barbatus
Diptam Dictamnus albus u.a.
Fingerhut  Digitalis purpurea

Agastache ,Blue fortune’ u.a.

Standort/Hdhe
so-hs 130cm

o) Polsterpflanze
so-hs, 80cm

so-hs Bodendecker
SO 150cm

SO 20cm

SO 10-20cm

SO 80cm

hs-s 20cm

so-hs 30-40cm

SO 15 cm Polster
SO 15cm Polster
hs-s 120cm

so-hs 90-120cm
so-hs 60-80cm

SO 10cm, Polster
so-hs 15cm

so-hs 30cm

SO 30cm

SO 20-60cm
hs-s 15cm

SO 50-60cm

SO 50-60cm

hs 20-30cm
so-hs 40-50cm

SO 60-70cm
so-hs 100cm

Blitezeit

Juli/August
Mai/Juni
Juli-September
Mai-Juli
Juli-September
Juli/August
April-Mai
Juni-August
April

Mai

Mai

Mai/Juni
Juni/Juli
Sept./Okt.
Juli/August
Méarz-Mai
Marz-Mai
April-Mai
Juli-November
Juni-August
April

Mai-Juli
Juni-September
Marz-April
Mai-Juni
Mai-Juni

Juni, Juli

Anmerkung

Liebt frischen, néhrstoffreichen Boden
Steingartenpflanze

Freiflache, Gartenschodnheit
Staudenbeet, Gehdélzrand
Staudenbeet frischer Boden
Krauterbeet

Steingarten, Dachgarten, Gefasse
Staudenbeet

Geholzrand, frische Erde

Frischer kalkhaltiger Boden
Steingarten, Abschluss Staudenbeet
sandig, durchlassiger Boden

hs-s Staudenbeet

Frischer Boden,Herbstgarten
feuchter nahrhafter Boden
Steingarten, Trockenmauer
Blumenbeet, einfach blihende
Staudenbeet, Geholzrand

sonniger, trockener Standort
Staudenbeet, Steingéarten

schattige Lage, immergrin
Gartenboden, durchlassig

gedeiht in allen Béden auch trockene
eher feuchter lockerer Boden
Gartenboden, durchléssig
Gartenboden, durchlassig, eh. trocken
guter Gartenboden, anspruchslos



Rudbeckien Rudbeckia versch.
Sonnenhut Echinacea purp.
Kugeldistel Echinops
Natternkopf Echium
Edeldistel  Eringium
Wasserdost Eupatorium
Wolfsmilch Euphorbia div.
Staudenfenchel, Foeniculum
Schneegldcklein, Galanthus
Prariekerze Gaura lindheimeri

Storchenschnabel, Geranium prat. u.a.

Schleierkraut, Gypsophila
Sonnenbraut, Helenium versch.
Sonnenauge Heliopsis

Christrose  Helleborus
Nachtviole Hisperis
Habichtskraut, Hieracum
Schleifenblume, Iberis
Sandgldcklein, Jasione
Witwenblume, Knautia
Taubnessel Lamium, Lamiastrum

Wicke Lathyrus

Lavendel Lavendula versch.
Prachtscharte, Liatris

Lein Linum

Lichtnelke  Lychnis viscaria
Felberich Lysimachia punctata
Weiderich  Lythrum salicaria
Malven Malva moschata

Goldmelisse Monarda dydima
Katzenminze, Nepeta versch.
Penstemon alpinus u.a.

Phlox Phlox panic. u.a.
Jakobsleiter Polemonium caeruelum
Lampionpflanze Physalis alkekengi

SO
SO
SO
SO
so-hs
so-hs
S0-S
SO
so-hs
SO
so-hs
SO
SO
SO
hs-s
so-hs
so-hs
SO
SO
SO
hs-s
SO
SO
SO
SO
SO
so-hs
so-hs
SO
so-hs
SO
SO

so-hs
so-hs

50cm

bis 100cm
bis 120cm
bis 100cm
bis 150cm
bis 150cm
25-50cm
bis 200cm
15-25cm
30-40cm
20-30cm
bis 80cm
80-140cm
bis 100cm
30-40cm
100cm
20-30cm
10-15¢cm
20cm
70cm
20cm
-150cm
40-50cm
70cm
40-50cm
30cm
80cm
70cm
60cm
-100cm
-50cm
-80cm

50-60cm
-70cm

Juli-September
Juli-September
Juli-September
Mai-Oktober
Juni-August

August/September

Mai-Juli
Juli/August
Febr.-April

Mai bis Frostbeg.
Juni-August
Juni-August
Juli-September
Juni-September
Februar-April
Mai-August
Mai-September
April-Mai
Juli-August
Juli-August
April-Juli
Juni-September
Juli-September
Juli-August
Juli-September
Juni-Juli
Juni-August
Juli-September
Juli-September
Juni-September
Juni-September
Juli-September

Mai-Juni
September-Nov.

Gartenboden, eher trocken
Gartenboden, nicht zu nass
Gartenboden eher trocken

eher steinige, trockene Standorte
guter Gartenboden, nahrhaft

eher feuchter Standort

Gartenboden, kann allergisch wirken
Gartenboden, wertvoll f. Insekten

fur durchlassige und feuchte Béden
Gartenboden, eher trocken
Gartenboden nicht zu trocken
Gartenboden

Gartenboden, nicht zu trocken
Gartenboden, keine Staunasse
Gartenboden, oft sch. im Herbst blihend
Gartenboden

Gartenboden, vermehrt sich leicht selber
Gartenboden eher trocken, Polsterpfl.
Steingarten, eher trocken
Gartenboden, vermehrt sich selber
Gartenboden, nicht zu trocken
Gartenboden, nicht zu nass
Gartenboden, sandig, durchlassig
Gartenboden, eher trocken
Gartenboden, nicht zu nass

lockerer Gartenboden

Gartenboden, eher feucht
Gartenboden, eher feucht
Gartenboden

Gartenboden, nahrhaft

Gartenboden, locker, nicht zu nass
Gartenboden, nicht zu schwer, durchl.

Gartenboden nicht zu trocken
Gartenboden, durchlassig



Schlangenkndtrich Polygonum bistorta
Fingerkraut, Potentilla neumanniana
Gartenprimel ,Primula veris, u. vulgaris
Kichenschelle, Pulsatilla vulgaris u.a.
Salbei Salvia nemerosa u.a.
Seifenkraut Saponaria ocymoides u.a.

Skabiose  Scabiosa columbaria u.a.
Fetthenne  Sedum acre, telphium u.a.
Leinkraut  Silene tatarica u.a.
Goldrute Solidago speciosa u.a.

Wiesenraute Thalictrum aquilegifolium u.a.

Thymian Thymus versch.
Dreimasterblume, Tradescantia anderson.
Konigskerze Verbascum nigrum u.a.
Ehrenpreis Veronica longifolia u.a.
Veilchen Viola odorata

Winterharte Krauter

Ysop Hyssopus officinalis
Maggikraut Levisticum officinalis
Zitronenmelisse Melissa off.
Minze Mentha verschiedene
Goldmelisse Monarda versch.

Rosmarin Rosmarinus off.
Raute Ruta graviolens
Salbei Salvia verschiedene
Schnittlauch

Barlauch

Einjahrige Kiichenkrauter
Basilikum  Ocimum basilicum
Estragon Tagetes Tagetes lucida

so-hs
SO
so-hs
SO
SO
SO
SO
SO
so-hs
so-hs
so-hs
SO
so-hs
SO
so-hs
hs

SO
so-hs
so-hs
so-hs
SO
SO

SO

SO

so-hs
SO

-60cm
5-10cm
20cm
25cm
-40cm
10-40cm
30cm
5-70cm
10-60cm
-80cm
80cm
5-10cm
50cm
100-200cm
80cm
10cm

30-50cm
120cm
-50cm
40-60cm
-100cm
-100cm

60-80cm

40-60cm

15-40cm
15¢cm

Mai-Juli
Juni-August
Marz-Juni
April-Mai
Mai-September
Juni-Juli
Juni-Frost

Juni — Oktober
Juli-August
August —Sept.
Mai-August
Mai-August
Mai-September
Juni-September
Juli-September
Marz-Mai

Juli-September
Juli-August
Juli-August
Juli-September
Juli-Oktober

Gartenboden, eher schattig/feucht
Steingarten, eh. trockener Gartenb.
Gartenboden, eher mager,trocken
Gartenboden, durchlassig, kalkhaltig
Gartenboden, eher trocken
Gartenboden, Steingarten eh. trocken
Gartenboden, frisch, nicht zu feucht
Gartenboden eher trocken
Gartenboden, leicht, sandig
Gartenboden

Gartenboden, frisch, feucht
Gartenboden ehr trocken, sandig
Gartenboden, feucht, Gewasserrand
gut durchlassiger, sandiger Gartenboden
gut durchlassiger Gartenboden
humoser, frischer Gartenboden

frischer Gartenboden, schtne Blite
wertvoll fir Wilbienen

wertvoll flr Wildbienen

frischer Gartenboden

frischer, nahrhafter Gartenboden

mehrjahrige Pflanzen blihen im Herbst o. Fruhjahr

Juli-September

Juni-Juli

Juli-September
Juli-September

wertvoll fur Insekten, wird im
Krauteressig verwendet sonst GIFTIG
durchlassiger, sandiger Gartenboden

Helle aber nicht besonders heisse Lagen
Krauterbeet, nicht Schneckenanfallig



Schotenradies Raphanus sativus var.
Dill Anethum graveolens
Bohnenkraut Satureja hortensis
Koriander  Coriandrum sativum
Kimmel Carum carvi

Sommer Majoran Origanum majorana

Griindlingung
Alle Kleearten
Phacelia
Luzerne

Einjahrige Gartenblumen

Kornblumen Centaurea cyanus
Sonnenblumen Helianthus annus
Mohn Papaver (verschiedene)
Cosmea Cosmos bipinnatus
Ringelblumen (einfach bluhend)
Astern (einfach blihend)
Tagetes (einfach blihend)
Zinnia (einfach bluhend)
Blutstropfchen Adonis aestivalis

Kailfornischer Mohn Escholzia californica

Lein Linum grandiflorum u.a.
Bechermalve Lavatera trimestris
Meerlavendel Limonium sinuatum
Rudbeckia Rudbeckia hirta

so-hs

so-hs
so-hs
SO
SO

so-hs
SO
SO

SO
SO
SO
so-hs
SO
so-hs
SO
SO
SO
SO
SO
so-hs
SO
SO

Mexikanische Sonnenblume Tithonia rotundifolia so

Kapuzinerkresse Tropaeolum nanum

Wertvolle Gartenstrdaucher

so-hs

-50cm
-70cm
30cm
50cm
50cm
20cm

10-40cm
50cm
40cm

100cm
-150cm
20-80cm
100cm
20-50cm
20-70cm
20-90cm
20-80cm
30-50cm
30-40cm
-100cm
80cm
60cm
50cm
70cm
50-200cm

Juni-Oktober

Juli-September
Juli-September
Juli-September
Juli-September
Juli-September

Juli-Oktober
Juni-Oktober
Juli-September

Juli-September
Juli-Oktober
Juni-September
August-Oktober
Juni-Oktober
Juli-September
Juni-Oktober
August-Oktober
Juni-Juli
Juni-August
Juni-August
August-Oktober
Juli-September
Juli-September
Juli-September
Juli-Oktober

2-3 mal Neusaaten wahrend d. Saison
Als Ubersaat bei Karotten

Gut fur den Boden

Fir asiatische Kiiche

Samenernte Sept./Okt.

Speziell fur kleine Insekten, Wildbienen

Blihend sehr wertvoll fir Bienen
Gut fur Boden und Bienen
eher trockene Standorte

Schnittblume, wertvoll fir Bienen
Mehltau mit 0,5% Backpulverbrihe spr.
Liebt warme Lagen

Anspruchslos

Einfach blihend gut fir Bienen
Einfache bluhende Sorten wahlen
Einfach bluhende Sorten wahlen
Einfache bluhende Sorten wahlen
Sehr schon blihend fir K. Insekten
Eher trockene und sonnige Lagen
Sehr wertvoll

Gute Herbsttracht

Tracht fur Bienen und Wespen
Warme Lagen

Warme, eher trockene Standorte

Z.T. rankend, nicht zu trockene Lagen



Felsenbirne Amelanchier rotundifolia u.a
Apfelbeere Aronia prunifolia

Sauerdorn  Berberis thunbergi
Bartblume Caryopteris

Wildrosen  versch. Typen, offenblitig
Kornelkirsche Cornus mas

Weissdorn Crateagus

Seidelbast Daphne mezerum
Ginster Genista versch.

Zaubernuss Hamamelis

Efeu Hedera colch. ,Arborescens
Hibiscus Hibiscus offenblutig
Johanniskraut Hypericum versch
Stechpalme llex aquifolium

Mahonie Mahonia aquifolium
Perovskie  Perovskia
Zierjohannisbeeren, Ribes sanguineum

Weiden Salix caprea ,Kilmarnock’
Holunder Sambucus nigra
Spierstrauch Spireen diverse

SO
so-hs
SO

SO

SO

SO

SO
so-hs
SO
so-hs
S0-S
SO

SO

hs
hs-s
SO

SO

so-hs
so-hs
SO

bis 2,5m
bis 2,5m
bis 2m
1m

-3m

-5m

-5m
-1,5m
50-100cm
2-4m
1-mehrere m
-2,5m
-1,5m
-2,5m
-1,5m

1m

2m

1-2m
2-4m
1-3m

April-Mai
April-Mai
April Mai

Juli-September

Juni-August
Méarz-April
Mai
Méarz-April
Mai

Marz od. friher

September

August-September

Juni-Juli
April-Mai
April-Mai

August-Oktober

April-Mai

Méarz-April
Mai-Juni
April-August

nicht zu trockener Boden, kalkhaltig
nicht zu nasser Boden, durchlassig
fur alle Béden, stark bedornt
durchlassiger Gartenboden

sehr wertvoll fur Insekten
durchlassiger Gartenboden
durchlassiger Boden

durchlassiger Boden, Friichte GIFTIG
magerer Boden

Gartenboden, leicht feucht, humos
rankend, eher feuchter Gartenboden
frischer humoser Gartenboden
Gartenboden, sandig, durchlassig
Gartenboden, feucht, humos

alle Béden

Gartenboden, durchlassig, trocken
anspruchslos an Boden

eher feuchter Standort
Mit Schnitt nieder halten
frischer Gartenboden, durchlassig

Diese Tabelle ist sicher nicht vollstandig und kann erganzt werden (Qelle: Deutscher Bienenzuchtverband, Jelitto Staudenverzeichnis,
Trachttabelle der schweizerischen Bienenzlchter)
Alle hier aufgefihrten Pflanzen kdnnen im ,Pflanzen fur unsere Garten‘ (erhaltlich in der Baumschule und beim vdgv)nachgeschlagen
werden. Nachschlagewerk erhaltlich beim VdGV.

Verantwortlich fur die Zusammenstellung:

Paul Stalder, Hondrichstrasse 116 3702 Hondrich



